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Rundschreiben Nr. 1 

 

11. Februar 2026 
 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

Der 12. Kongress der Vereinigung der französischsprachigen Geschichts- und 

Archäologievereine Belgiens (59. Kongress des Verbands der Archäologie- und Geschichtsvereine 

Belgiens) findet vom Donnerstag 20. bis Sonntag 23. August 2026 in Brüssel statt. 

Diese zwölfte Ausgabe, die dritte im belgischen Brabant, wird von der Société royale d’Archéologie 

de Bruxelles in enger Zusammenarbeit mit der Vereinigung der französischsprachigen Geschichts- 

und Archäologievereine Belgiens und dank der kürzlich erneuerten finanziellen Unterstützung der 

Föderation Wallonie-Brüssel organisiert. 

Die Sitzungen werden in zwölf Abteilungen unterteilt, deren Bezeichnungen Sie im Anhang dieses 

Rundschreibens finden und werden dank der Unterstützung der Académie Royale de Belgique im 

Palais des Académies abgehalten werden. 

Wir freuen uns, Sie zur Teilnahme an diesem bevorstehenden Kongress einzuladen. Praktische 

Informationen und Anmeldebedingungen stehen Ihnen zur Verfügung auf der Website des Congrès de 

Bruxelles 2026. Über das Online-Formular können Sie Ihre Absicht schon jetzt kundtun, dem 

Kongress beizuwohnen und evtl. aktiv daran teilzunehmen. Kongressteilnehmer, die einen oder 

mehrere Kurzvorträge halten möchten, werden gebeten, dies dem wissenschaftlichen Komitee bis zum 

15. April 2026 mitzuteilen. Das Programm des Kongresses wird in späteren Rundschreiben und nach 

und nach auf der Website bekannt gegeben. 

Wir bitten Sie, den Termin schon jetzt in Ihrem Kalender vorzumerken und hoffen, Sie bald unter den 

Teilnehmern des Kongresses begrüßen zu dürfen. 

Mit freundlichen Grüßen 

Für das Organisationskomitee, 

 

Stéphane DEMETER 

Generalsekretär 

 

Alain DIERKENS 

Vorsitzender 

David GUILARDIAN 

Schatzmeister 

 

 

 

Alle Korrespondenz ist an die administrative leiterin des Kongresses Françoise Vigot zu richten: srab@acfhab.be 
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ORGANISATIONSKOMITEE 

- Ehrenvorsitzender: † Jean-Marie Duvosquel 

- Vorsitzender: Alain Dierkens 

- Stellvertretende Vorsitzende: Christian Vandermotten, Jean-Jacques De Gheyndt, Benoît Beyer de 

Ryke 

- Generalsekretär: Stéphane Demeter 

- Stellvertretender Generalsekretär: David Guilardian 

- Schatzmeister: David Guilardian 

- Mitglieder: Pierre Anagnostopoulos, Frédéric Boquet, Éric Bousmar, Claude Depauw, Alexandra 

Depoorter, Michel Fourny, Didier Martens, Anne Vandenbulcke. 

- Vorsitzender des Wissenschaftlincher ausschuss: Michel de Waha 

 

 

WISSENSCHAFTLICHER AUSSCHUSS 

 

- Vorsitzender: Michel de Waha  

- Sekretär: Stéphane Demeter 

- Verantwortlicher für wissenschaftliche Veröffentlichungen: Didier Martens 

- Mitglieder: die Vorsitzenden der zwölf Sektionen: 

François Blary, Catherine Lanneau, Èric Geerkens, Jean-Marie Cauchies, Philippe Desmette, 

Geneviève Xhayet, Nicolas Schroeder, François de Pierpont, Isabelle Lecocq, Isabelle Leroy, Marc 

Libert, Nathalie Nyst 

- Vorsitzender des Organisationskomitees: Alain Dierkens 

 

 

ABTEILUNGEN 

1 Archäologie 

  2 Politische Geschichte, Militärgeschichte und internationale Beziehungen 

  3 Wirtschafts- und Sozialgeschichte (einschließlich Numismatik, Demografie und Alltag) 

  4 Geschichte der Institutionen und des Rechts (einschließlich Siegelkunde) 

  5 Religionsgeschichte und Geschichte der philosophischen Strömungen 

  6 Geschichte der Wissenschaften und Techniken 

  7 Geschichte der Umwelt und Raumplanung 

  8 Genealogie und Familiengeschichte (einschließlich Wappenkunde) 

  9 Kunstgeschichte 

10 Mündliches und immaterielles Kulturerbe, Folklore 

11 Archiv- und Bibliothekwesen 

12 Bewegliches Kulturerbe und Museen 
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VORSITZ VIZEVORSITZ SEKRETARIAT  

1  Archäologie 

François Blary Ann Degraeve 

Philippe Sosnowska 

Émeline Martin 

Francois.Blary@ulb.be  adegraeve@urban.brussels 
philippe.sosnowska@uliege.be  

Emeline.Martin@ulb.be  

2  Politische Geschichte, Militärgeschichte und internationale Beziehungen 

Catherine Lanneau Michael Depreter Perrine Stennier 

c.lanneau@uliege.be michael.depreter@uclouvain.be Perrine.Stennier@uliege.be 

3  Wirtschafts- und Sozialgeschichte (einschließlich Numismatik, Demografie und Alltag) 

Èric Geerkens Alexis Wilkin 

François de Callatay 

Antoine Bonnivert 

e.geerkens@uliege.be  alexis.wilkin@ulb.be   
Francois.deCallatay@kbr.be 

bonnivertantoine@gmail.com 
antoine.bonnivert@ulb.be 

4  Geschichte der Institutionen und des Rechts (einschließlich Siegelkunde) 

Jean-Marie Cauchies Marc Ronvaux 

Frederik Dhondt 

Nicolas Simon 

jean.marie.cauchies@gmail.com marc.ronvaux@gmail.com 

Frederik.Dhondt@vub.be 

Nicolas.SIMON@academieroyale.be 

5  Religionsgeschichte und Geschichte der philosophischen Strömungen 

Philippe Desmette François De Vriendt 

Cécile Vanderpelen 

Mathilde Wattier 

philippe.desmette@uclouvain.be  devriendt@bollandistes.be  

Cecile.Vanderpelen@ulb.be  

mathilde.wattier@gmail.com 

6  Geschichte der Wissenschaften und Techniken 

Geneviève Xhayet Caroline Polet 

Sophie Glansdorff 

Arnaud Peters 

g.xhayet@uliege.be cpolet@naturalsciences.be  

sglansdorff@gmail.com 
arnaud.peters@arch.be 
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7   Geschichte der Umwelt und Raumplanung 

Nicolas Schroeder  Guérand Gautier 

Laurent Honnoré 
Violette Pouillard 

Nicolas.Schroeder@ulb.be conservation@ecomuseeduviroin.be 

Laurent.Honnore@arch.be 

violette.pouillard@msh-lse.fr 

8   Genealogie und Familiengeschichte (einschließlich Wappenkunde) 

François de Pierpont Christophe Defossa Bernard Vandermeersch 

francoisdepierpont@hotmail.com  christophedefossa@gmail.com 

 

bernard.vdmeersch@gmail.com 

9   Kunstgeschichte 

Isabelle Lecocq Cecilia Paredes 

Noémie Petit 

Sacha Zdanov 

isabelle.lecocq@kikirpa.be cparedes@urban.brussels  
noemiepetit@skynet.be 

npetit@urban.be 

sacha.zdanov@ulb.be 

10  Mündliches und immaterielles Kulturerbe, Folklore 

Isabelle Leroy Jean-Pierre Ducastelle Delphine Clarinval 

ileroy@urban.brussels     jpducastelle@skynet.be delphine.clarinval@gmail.com 

11  Archiv- und Bibliothekwesen 

Marc Libert David Kusman 

Nathaël Istasse 

Nicolas Ruffini-Ronzani 

marc.libert@arch.be  pierre-david.kusman@ulb.be 

nathael.istasse@kbr.be 

nicolas.ruffini@unamur.be  

12   Bewegliches Kulturerbe und Museen 

Nathalie Nyst Julien Maquet 

Bérengère de Laveleye 

Claire Leblanc 

Nathalie.Nyst@ulb.be julien.maquet1@gmail.com  
berengere.delaveleye@brucity.be  

claire.leblanc@ixelles.brussels  
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